[bookmark: _GoBack]东川区民政局2020年“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目支出绩效评价报告

根据《东川区财政局关于开展东川区2020年度绩效自评工作的通知》（东财绩〔2021〕4号）要求，县财政局选取了2020年中央财政福彩公益金儿童福利类资金，昆明市东川区民政局对2020年度项目支出绩效进行自评，现将评价情况报告如下：
一、项目概况
（一）项目基本情况
为进一步健全孤儿保障制度，维护孤儿受教育权利，践行福彩“扶老、助残、救孤、济困”工作宗旨，东川区县民政局按照国家民政部及云南省民政厅的决策部署自2019年起实施“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目，资金来源为民政部彩票公益金补助地方项目资金中用于“助学工程”的资金。
2020年，东川区财政局向东川区民政局下达中央级专项资金9万元，因“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目自2019年9月实施，当年下拨资金15万元（按照15人，每人每年1万元拨付），但东川区上报审核通过人数只有11人，因此19年结余资金4万余元，2020年上报审核通过人数8人，当年下拨资金9万元，截止2020年12月资金发放按照先使用历年结余资金的原则，只使用了上年结余的资金4万元，2020年拨付资金9万元全部结余，用于2021年进行发放。
 （二）项目管理情况
1. 资金管理情况
东川区民政局制定并实施了《东川区民政局单位收入支出管理制度》、《银行账户管理办法》、《财务票据管理制度》及《内控工作制度》，其中对财务管理财务机构工作职责、银行存款管理制度、印章管理制度、报销票据管理制度、财务收支审批制度、账务处理办法，对项目资金使用、重大支出集体审批、专项经费报销程序等内容做了明确的规定。经现场查阅账本、相关凭证及附件，该项目的支出按照制度要求专款专用，执行了专项资金拨款审批程序，会计核算规范，资金支出未超标准，未发现虚列项目支出，虚增项目成本的情况。
根据2020年3月16日云南省昆明市财政局、昆明市民政局《关于下达2020年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（昆财社〔2020〕51号），向东川区下达2020年孤儿助学金9万元，截至2020年12月30日，助学金已发放14.16万元（均为2019年下拨资金）。结余9.84（其中：2019年资金0.84万元，2020年资金9万元）
东川区民政局严格按照上级工作安排及项目实施办法要求及时支付相关款项。付款审批单据由财务人员、项目管理人员签字确认，由财务主管审核，经局长审批签字后，在财政专户中统一转账支付。资金拨付手续完整、审批程序完善，资金使用符合批复用途，项目资金运行规范。
2. 组织实施情况
根据云南省民政厅办公室《关于做好“福彩圆梦·孤儿助学工程”工作的通知》（云民儿童〔2020〕3号），助学工程师面向孤儿开展的助学项目，要按照“本人申请、乡镇（街道、福利机构）核实、民政部门确认”的程序，准确填写项目补助申请表，留存保障对象的入学录取通知书、户口本、身份证、孤儿审核材料、本人银行卡等个人信息复印件，严格核定保障对象，按照资助标准和资助时限，参照孤儿基本生活费发放程序及时开展发放工作。
经现场查阅相关申请审批文件、工作记录、档案资料、资金发放花名册及相关会计凭证等资料，该项目各项工作均按照有关工作要求、实施办法严格执行，未发现存在超标准超范围、违规发放补助资金的情况。
二、评价结论
东川区孤儿助学补助完成情况基本达到了预期目标：项目全部纳入政府管理，实行专项核算；会计核算真实、完整、及时，用款程序规范，符合国家财务管理制度相关规定。项目投入合理、政策执行有力、资金使用规范透明、对项目的监督及时准确。
要严格保障对象认定条件，严格执行孤儿助学定义和认定条件，不得随意扩大保障范围，不得随意变通认定条件，并准确使用孤儿助学的概念；要加强档案信息化管理，按档案管理有关规定做好档案管理工作，做到一人一档，并将所辖区域内保障对象的有关信息录入“全国儿童福利信息管理系统”，确保“全国儿童福利信息管理系统”保障对象信息录入率、准确率100%。
3、 主要经验及做法
1.无遗漏确定保障对象
该项资金发放对象范围是已被认定为孤儿身份、年满18周岁后在普通全日制本科学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生。截至2020年12月30日，东川区民政局已向所有在册（共计8名）年满18周岁在读孤儿，资金发放覆盖率100.00%。
[bookmark: OLE_LINK2]2.规范申请、审核、审批程序，确保孤儿救助保障公正、公平、公开
具体操作把握五个环节:一是审批发证。对具有我县户籍、年龄未满十八周岁失去父母的儿童，由本人或监护人提出申请并出具在校就读相关证明材料，经乡镇(街道)办事处审核同意，报区民政局审批后，享受有关孤儿助学救助政策。
3、坚持动态管理，实现应保尽保、应退则退
单位严格按照政策规定发放孤儿助学金。强化动态管理，对纳入孤儿助学金发放范围的发放对象进行核实，登记造册，健全纸质和电子档案，并录入儿童福利信息系统。并坚持动态管理，定期核查，切实做到应保尽保，应退尽退，确保资金发放对象与全国儿童信息管理系统孤儿录入情况一致；二是切实加强监督管理。孤儿助学金做到专款专用，每季度15日前统一由区信用社代发到孤儿账户，孤儿助学金实行专项管理制度，加强监督检查，坚持转账核算，确保专款专用、按时发放，从未挤占挪用。
四、存在的问题
根据《“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目实施暂行办法》（民办发〔2019〕24号），各级民政部门应当通过多种途径和方式，提前向孤儿宣传告知“助学工程”相关情况；县级民政部门应当指导乡镇人民政府（街道办事处）通过家庭巡访等方式主动了解社会散居孤儿就学情况，及时为符合条件的孤儿办理领取助学金的手续。
东川区民政局按照上述实施办法要求指导一线部门开展宣传及巡访调查。但有些乡镇未积极实施开展工作，宣传及主动巡访工作开展工作做得不够。
五、改进措施及建议
建议深入学习项目实施办法中的工作要求，提高主动管理意识，认真组织开展宣传及巡访工作。按照项目工作流程、整体进度要求，对项目实施进行统筹安排，积极主动完成各阶段目标任务；对工作中出现的困难、特殊情况等应组织有关单位及人员进行充分沟通与讨论，统一解决方案并形成相关文件资料，按照相关流程合规合理进行处理可